[Überschrift] Der stat zu Meincz.

³⁵ ¹ Das undatierte Stück steht im Briefbuch zwischen Stücken vom 8 Aug. (fer. 2 ante Laurencii) und 19 Aug. (fer. 6 ante Bartholomei) 1407. Hegel setzt es, da von der am vergangenen Montag [Aug. 8 oder 15] abgegangenen Gesandtschaft schon Nachrichten eingelaufen sind, ans Ende der zweiten oder der dritten Augustwoche; vgl. nächste Anm.

⁴⁰ ² Am wahrscheinlichsten ist wol, daß diese Gesandtschaft am 8 August, nachdem die Fränkischen Städte eine Berathung gehalten hatten (s. pag. 205

Anm. 2), ausgesickt wurde. Dann wäre dieser Brief frühestens am 10, spätestens am 15 August geschrieben.

³ Hzg. Rudolf von Sachsen hielt die ganze Regierungszeit Ruprechts hindurch an Wenzel fest. Bei einem mit Wilhelm und Friderich Mfn. zu Meißen geschlossenen Bündnis, dat. Merseburg 1406 Sa. n. Frauentag visit. [Juli 3], nahm er Wenzel aus als eynen Romischen kunig; Dresden H. St.A. Urk. nr. 5376 or. mb. c. sig.

[1407 **152.** *K. Wenzel an P. Gregor XII, bittet die von P. Bonifacius IX ausgesprochene Bestätigung K. Ruprechts wider zurückzunehmen. [1407 um die Mitte oder gegen Ende des Jahres¹.]*

c. med.
od. ex.]

Aus Prag Bibl. des Domkapitels cod. H 3 fol. 49^a-50^a cop. ch. coaer. mit der Überschrift scribit pape petens ut casset confirmacionem novi imperatoris Ruperti et attendat fidem et obedienciam quibus semper adhesit sedi apostolice Romane.
Gedruckt Palacky Über Formelbücher 2, 66-67.

Sanctissime pater etc. credimus in sanctitatis vestre indelibili et tenaci versari memoria, qualiter serenissimus et invictissimus quondam princeps dominus Karolus Romanorum imperator et Boemie rex genitor noster carissimus dive memorie una nobiscum ab initio pestiferi presentis scismatis, dum olim sanctissimus in Cristo pater dominus Urbanus papa VI ad apicem fuisset sedis apostolice sublimatus, in assistentia et obedientia ejusdem domini Urbani se una cum electoribus et aliis principibus Alamanie et pluribus regibus comitibus baronibus et communitatibus Christianitatis prestito juramento firmaverit et univerit permansurum, sicut et ipse ad diem vocacionis sue perstitit inconcussus, quamquam ex adverso sponsonibus variis et pollicitis et nec minus quibusdam minarum inconcussionibus fuerit titillatus, quas veluti princeps Christianissimus parvipendens se tuicioni et assistencie sedis apostolice intrepide coaptavit. nosque dicti genitoris nostri piis vestigiis inherentes paternis moribus in subjectione et obediencia ejusdem Urbani et consequenter Bonifacii et Innocentii ac eciam sanctitatis vestre usque modo constanter perstitimus, nec nos valuit aliqua quorumvis regum principum et communitatum tam sacri Romani imperii quam aliarum terrarum instancia oportuna cum oblacione eciam magnifica tam assistencie dignitatis quam impensione^a auxilii et favoris, tam federis sanguinis quam rerum innumerabilium oblatarum^b, aliquorsum avertere, quin votum paternum preceptum usque ad hanc horam intemeratum inviolabiliter servavimus. et quamquam Bonifacius papa sinistra procul dubio inductione deflexus, victus precio magis quam precibus, animatus eciam a ducibus Austrie^c quod redemcio nostri corporis esset penitus desperata, ad confirmacionem nostri hostis ducis Ruperti de Bavaria vasalli nostri, sue fidei et juramenti nobis prestiti immemor et honoris improvidus, provolasset, sicut eundem scimus denuo, nobis favente domino liberatis, de hujusmodi facti precipicio doluisse: nichilominus nos, quamquam intollerabilibus injuriis irritati digne debuissimus ab obediencia sua regnorum nostrorum dominia divertisse, verumtamen, fidei negocia maturitate debita perpensantes^d offensa, tam sibi quam Innocentio ac eciam sanctitati vestre promptum devocionis obsequium per omnia regna nostra reddidimus usque modo. idcirco sanctitatem vestram filiali benivolencia studiosius exoramus, quatenus vestra sanctitas in libra digne discussionis examinet, an pro tanto arduo devocionis officio a sancta sede apostolica debeamus paterni amoris beneficium reportare, an ab ipsa tantis innocenter incomodis debachare^e, atque ad majestatem nostram^f pii patris

a) em. impensionis? b) cod. ablatarum. c) cod. Austriæ? d) cod. prepensantes? so Palacky's Druck. e) em. debatari, bekämpft werden? f) cod. nostrum.

¹ Aus dem Inhalt ergibt sich, daß seit der Wahl Gregors XII (1406 Nov. 30) schon einige Zeit verstrichen sein muß, daß Wenzel aber noch ohne Schwanken zu Gregor hält, was bald nach dem Abfall der Kardinäle (1408 Mai) sich änderte. Somit steht für die Datierung die Zeit etwa vom Sommer 1407 bis zum Frühjahr 1408 zur Verfügung. Da Wenzel im Sommer 1407 nachweislich sich mit Plänen zur Wädergewinnung des

Reichs beschäftigte, wird man Sommer oder Herbst 1407 als wahrscheinlicher gelten lassen können. Auffallend ist, daß in dem Schreiben weder von einer vorausgegangenen noch von einer beabsichtigten Gesandtschaft an den Pabst (vgl. nr. 151) die Rede ist. Vielleicht ist aber nr. 152 selbst Beglaubigungsschreiben für eine Gesandtschaft, s. Schlußworte?

oculum dignetur dirigere necnon dicti Bonifacii confirmationem in personam dicti Ru-^{[1407}
 perti contra nos factam cassare et penitus irritare, ut, sicut auspice domino in se ipsa^{c. med.}
 nullius est roboris, sic et per sanctitatem vestram retracta et elisa mundo fuisse pateat^{od. ex.]}
 indirecta. per hoc enim sanctitas vestra personam nostram et regna nostra^a animabit
 5 ad ea, que gratus filius debet et tenebitur fiduciali patri, filium paternis officiis prose-
 quenti, pronis disideriis exhibere. petentes eciam nobis in premissis omnibus paternum
 tamquam vero Romanorum regi exhiberi responsum et nos alis^b paterne benediccionis
 favorabiliter adumbrari prout scribitur¹, hiis credimus^c.

153. K. Sigmund beklagt sich bei Pabst Gregor XII über die Bevorzugung K. Ru-^{[c. 1407}
 prechts und K. Ladislaus' gegenüber seinem Hause seitens der Kurie, betont die^{ex. od.}
 Treue seines Hauses gegen dieselbe und erklärt sich und seinen Bruder Wenzel¹⁴⁰⁸
 trotz der erlittenen Unbilden zu thätigem Beistande des Pabstes bereit. [c. 1407
 ex. oder 1408 in. 2.]^{in.]}

Aus Prag K. Univers.-Bibl. cod. ms. VIII C 13 fol. 56^a cop. ch. saec. 15 mit der Über-
 schrift Litera regis Hungarie ad Gregorium papam duodecimum.

Cum meorum majorum erga sacrosanctam Romanam ecclesiam vestrosque prede-
 cessoros devocionem fidemque sinceram ac gesta annalibus digna perpetuis mente re-
 volvo, et contra serenissimo germano meo Romanorum et Boemie regi et michi a do-
 mino Bonifatio papa IX illatas injurias non exiguo stupore recolo, summa vestre sancti-
 20 tatis justitia facit, ne in illam desperationem aut cogitationem sinistram incidam. puto
 etenim in ejusdem sanctitatis corde versari, quid nostri majores ab ipsa Romana ecclesia
 meruerint et quid nos injuriarum perpessi sumus, si pater zelator fidelium estis, si gregis
 dominici pastor sollicitus, si denique fidelitatis erga ipsam ecclesiam competens retributor.
 nam quo commisso meruit idem meus germanus, sibi Rupertum Bavarum anteponi? an
 25 quia olim Fredericus Bavarus^d Romane ecclesie hostis impius et insanus sancte memorie
 Alexandrum III predecesorem vestrum urbe fugavit et obsidione vexavit? contra non^e
 clare memorie genitor noster felicis recordationis domino Urbano pape V firmissima pre-
 sidia validosque in Ytaliam misit exercitus, Urbano autem pape VI predecessoribus
 vestris^f in tantis scismatibus ab universa Ungaria ipsiusque rege omnique Almaniam ejus-
 30 demque principibus et civitatibus ut vero Romano pontifici jussit et effecit obedienciam
 exhiberi? nec ego quoque promerui mihi Ladislaum preponi aut contra me legatum
 transmitti: profecto non mihi Karolus de Pace genitor fuit, qui eundem Urbanum VI
 a quo coronatus fuerat in castro Lucerie ingratus obsedit, nec ego ille sum, qui domini
 Innocencii pape VII tempore cives Romanos emit pecunia, unde et eorumdem civium^g
 35 strages et fuga ipsius Innocencii sunt sequute. quid memorem ejusdem Ladislai in
 vestram sanctitatem commissa et urbis Rome murorum nocte factam effractionem hostium-